
Servizio Infrastrutture Logistiche e Informatiche DETERMINAZIONE N.

DEL

Oggetto:   Affidamento  diretto  alla  Società  Wolters  Kluwer  Italia  S.r.l  per  la  fornitura 

dell’abbonamento annuale al sistema banche dati on line “Leggi d’Italia professionale”, 

ai  sensi  dell’art.36,  comma  2,  lettera  a)  del  D.Lgs.  n.  50/2016  –  Ordine  diretto  di 

acquisto  (ODA)  sul  mercato  elettronico  della  Pubblica  amministrazione  (MEPA)  - 

Codice  identificativo  di  gara  (CIG):  8554914A5B  -  Fascicolo  archivistico  del 

procedimento di gara: 2020 – 06.05/73, impegno somme di € 10.986,04, IVA inclusa. 

Il Direttore del Servizio

VISTA   la legge regionale 8 agosto 2006 n.13 di “Riforma degli  enti agricoli  e riordino delle 

funzioni in  agricoltura, “Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e 

Argea Sardegna”;

VISTA la legge regionale 13 novembre 1998 n.31, recante “Disciplina del personale regionale 

e dell’organizzazione degli uffici della Regione” e successive modifiche;

VISTO   lo Statuto dell’Agenzia Laore Sardegna, approvato con delibera della Giunta Regionale 

n. 5/15 del 3/02/2011;

VISTA la legge regionale 15 maggio 1995 n.14, recante “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela 

sugli enti, istituti ed aziende regionali” e successive modifiche;

VISTA  la  determinazione  del  Commissario  Straordinario  dell’Agenzia  Laore  Sardegna  n. 

174/2020  del  30/06/2020,  con  la  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di  Direttore  del 

Servizio Infrastrutture Logistiche e Informatiche al Dott. Giuseppe Aresu;

 1

Teresa Contu
Font monospazio
709_202030_12_2020



Servizio Infrastrutture Logistiche e Informatiche DETERMINAZIONE N.

DEL

VISTO  il  Decreto  Legislativo  18 aprile  2016,  n.  50 -  Attuazione delle  direttive  2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua, 

dell'energia,  dei  trasporti  e dei  servizi  postali,  nonché per  il  riordino della  disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.”;

VISTO  che l’art. 1, comma 450 della Legge  27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i., prevede che,  

fermi  restando  gli  obblighi  previsti  al  comma  449  della  medesima  legge,  le 

amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 

5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al  

mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri  mercati  elettronici 

istituiti  ai  sensi  dell’articolo  328  del  D.P.R.  207/2010  ovvero  al  sistema  telematico 

messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 

relative procedure;

RICHIAMATO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed, in particolare, il comma 2 dell’art.32, 

il  quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti  pubblici,  le 

stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretino  o  determino  di  contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 

e delle offerte;

CONSIDERATO  che  nella  procedura  di  cui  all’articolo  36,  comma  2,  lettera  a)  del  D.  Lgs. 

50/2016,  la  stazione  appaltante  può  procedere  ad  affidamento  diretto  tramite  determina  a 

contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo semplificato,  l’oggetto  dell’affidamento, 

 2

Teresa Contu
Font monospazio
709_202030_12_2020



Servizio Infrastrutture Logistiche e Informatiche DETERMINAZIONE N.

DEL

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di  

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.

VISTI  il D. Lgs. n. 33/2013 e le successive modifiche e integrazioni “Riordino della disciplina 

riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e 

diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  e  la  Legge 

n.190/2012,  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

VISTO il D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabilità e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 163/2020 del 17.6.2020 "Bilancio di 

previsione  2020-2022  dell’Agenzia  Laore  Sardegna” e  il  relativo  Nulla  Osta  Regionale 

(Delibera RAS del 27 agosto 2020, n. 43/9); 

PREMESSO CHE:

 con  precedente  determinazione  del  Direttore  del  Servizio  Infrastrutture  Logistiche  e 

Informatiche  n.  881/19 del  30/12/2019,  è  stato  disposto  il  rinnovo  dell’abbonamento 

annuale al sistema banche dati on line “Leggi d’Italia professionale”, al fine di dotare gli 

uffici dell’Agenzia Laore Sardegna di idonei strumenti di informazione, in campo tecnico, 

giuridico e amministrativo, indispensabili nello svolgimento delle attività istituzionali;

 in data 30 novembre 2020 è scaduto l’abbonamento alle banche dati giuridiche di cui alla  

citata determinazione n. 881/19;

CONSIDERATO CHE:

 3

Teresa Contu
Font monospazio
709_202030_12_2020



Servizio Infrastrutture Logistiche e Informatiche DETERMINAZIONE N.

DEL

 il suddetto abbonamento alle banche dati on line “Leggi d’Italia”, già utilizzato da tempo 

con grande efficacia dagli uffici dell’Agenzia, offre un’informazione completa ed affidabile 

a supporto dell’attività tecnica, giuridico e amministrativa e ha dimostrato di costituire uno 

strumento  di  lavoro  costantemente  aggiornato,  efficiente  ed  indispensabile  nello 

svolgimento  delle  quotidiane  attività  lavorative  dei  vari  uffici  dell’Agenzia  Laore  per 

l’espletamento delle rispettive funzioni;

 si  rende  pertanto  necessario  garantire  il  rinnovo  dell’abbonamento  sopra  richiamato, 

unico nel suo genere per completezza, modalità di  consultazione e strutturazione dei 

contenuti proposti;

DATO ATTO CHE:

 in data in data 30 novembre 2020, la Società Wolters Kluwer Italia S.r.l., ha dato seguito 

alla  nostra  richiesta,  protocollo  n.  33524/20  del  20.11.2020  e  ha  presentato  l’offerta 

economica per la fornitura in oggetto;

 che l’offerta presentata dalla Società Società Wolters Kluwer Italia S.r.l., ns. protocollo n. 

38404 del 30/11/2020, per il rinnovo dell’abbonamento annuale al sistema banche dati on 

line “Leggi d’Italia professionale”,  risponde appieno alle esigenze dell’Amministrazione 

stante la convenienza del prezzo proposto in rapporto alla qualità della prestazione e alla 

funzionalità riscontrata negli anni precedenti;

 l’offerta  rispecchia  l'attuale  pacchetto  in  uso  agli  uffici  dell’Agenzia,  con 

l’implementazione  gratuita  di  alcune  novità  2020,  come il  Cluster  EXPLICO PA -  Le 

Misure  per  la  fase  di  ripresa,  il  servizio  digitale  che  garantisce  risposte  e  soluzioni 

 4

Teresa Contu
Font monospazio
709_202030_12_2020



Servizio Infrastrutture Logistiche e Informatiche DETERMINAZIONE N.

DEL

pratiche su come orientarsi e applicare le disposizioni normative afferenti all’ambito di 

interesse  emanate  nel  corso del  2020,  fermo  restando  le  medesime  condizioni 

economiche al prezzo annuo complessivo di € 10,980,00, compresa Iva; 

CONSIDERATO CHE: 

 tale fornitura non rientra tra i lavori oppure beni e servizi elencati nell’art. 1 del DPCM 24 

dicembre 2015;

 la fornitura in oggetto non è presente nelle convenzioni CONSIP attive ma è presente sul 

mercato elettronico della Amministrazione Pubblica (MEPA);

RILEVATO CHE l’importo stimato del servizio in oggetto è pari ad € 10.563,50, IVA esclusa e l’art. 

36,  comma  2,  lett.  a)  del  D.lgs.  n.  50/2016 consente,  per  importi  inferiore  a  40.000  euro, 

l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

DATO ATTO CHE:  al  fine  di  soddisfare  il  fabbisogno  dell’Amministrazione  è  pertanto  possibile 

procedere mediante affidamento diretto all’operatore economico Wolters Kluwer Italia S.r.l., unico 

distributore ufficiale in Italia delle banche dati WKI, con sede legale in Milano, Via dei Missaglia n. 

97, Edificio B3 – CF e partita IVA: 10209790152, mediante Ordine Diretto di Acquisto (ODA) sulla 

piattaforma MEPA,  codice  prodotto  WK1609425,  al  costo  complessivo  pari  a  €  10.986,04,  Iva 

inclusa; 

CONSIDERATO  CHE  l’operatore  economico  è  stato  individuato  tenuto  conto  dell’aspettativa, 

desunta da precedenti rapporti contrattuali o da altre ragionevoli circostanze, circa l’affidabilità e 

l’idoneità a fornire prestazioni coerenti con il livello economico e qualitativo atteso;

 5

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
Teresa Contu
Font monospazio
709_202030_12_2020



Servizio Infrastrutture Logistiche e Informatiche DETERMINAZIONE N.

DEL

RISCONTRATO CHE questa Amministrazione ha verificato,  tramite il  sistema AVCPASS e del 

DURC on line, che la ditta Wolters Kluwer Italia Srl possiede i requisiti di carattere generale di cui 

all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici, verificando, con esito positivo, come previsto dalle 

Linee Guida ANAC n. 4, le seguenti certificazioni, come risulta dal verbale numero 23/2020 del  

23/12/2020 registrato  sul  sistema di  gestione documentale  Archiflow – archivio  documenti  non 

protocollati -  fascicolo archivistico del procedimento: 2020 – 06.05/73:

 il Certificato del Casellario Giudiziale (esito: nullo);

 il Certificato dell'Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato (esito: nullo); 

 la Visura Camerale con l’indicazione dello stato di fallimento (esito: nullo); 

 il DURC (esito: regolare); 

 l’assenza  di  annotazioni  tramite  il  casellario  informatico  ANAC  (non  sono  presenti 

Annotazioni);

CONSIDERATO quindi, che stante l’assenza di cause impeditive alla sottoscrizione del contratto 

con l’operatore economico individuato è possibile procedere alla stipula del  contratto mediante 

ordine elettronico generato automaticamente dal sistema telematico del Mercato Elettronico; 

CONSIDERATO che il contratto deve in ogni caso contenere espresse, specifiche clausole, che 

prevedano, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti:

 la risoluzione dello stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con 

riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;

 l’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, l’applicazione di 

una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto;

 6

Teresa Contu
Font monospazio
709_202030_12_2020



Servizio Infrastrutture Logistiche e Informatiche DETERMINAZIONE N.

DEL

 la segnalazione all’ANAC, ai sensi dell’art.80, comma 12, del Codice e all’azione per 

risarcimento danni oltre alla denuncia per falso all’autorità giudiziaria competente

PRECISATO CHE, in  relazione agli  affidamenti  diretti  (ordine diretto  di  acquisto  sul  MEPA o 

tramite  adesione  a  convenzione  Consip  e  trattative  private  dirette),  il  dirigente  del  Servizio 

richiedente  la  prestazione  svolge  sia  la  funzione  di  punto  ordinante  che  quello  di  soggetto 

stipulante approvando e sottoscrivendo gli affidamenti diretti. L’istruttoria dell’affidamento diretto 

è gestita dai punti istruttori della UO Appalti e Acquisti, che risulteranno gli unici punti istruttori di  

tutti i punti ordinanti dell’Agenzia;

VISTE:

 le Linee Guida n. 4 intitolate: “  Procedure per l’affidamento dei  contratti  pubblici  di 

importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagine  di  mercato  e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici;

 le Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, ruolo e compiti  del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”;

CONSIDERATO CHE: l’impegno di spesa, pari a complessivi  €  10.986,04, Iva 4% inclusa, deve 

essere assunto dal Dirigente del Servizio titolare del relativo capitolo di spesa;

TENUTO CONTO che il  principio della competenza finanziaria potenziata  prevede che tutte  le 

obbligazioni  giuridiche  perfezionate,  attive  e  passive,  devono  essere  registrate  nelle  scritture 

contabili  quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui essa viene a 

scadenza;

ACCERTATO CHE la somma complessiva per l’acquisizione dell’abbonamento annuale al sistema 

banche dati on line “Leggi d’Italia professionale”, pari a € 10.986,04, Iva 4% inclusa, trova copertura 

sul capitolo di bilancio  SC10.0096 (Spese per l'accesso banche dati e pubblicazioni online), del 

 7

Teresa Contu
Font monospazio
709_202030_12_2020



Servizio Infrastrutture Logistiche e Informatiche DETERMINAZIONE N.

DEL

bilancio di previsione dell’Agenzia 2020/2022;

DATO ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2020;

RITENUTO, pertanto di provvedere all’assunzione del conseguente impegno a favore della 

Società Wolters Kluwer Italia S.r.l., CF e partita IVA: 10209790152, per l’importo complessivo 

di €  10.986,04, Iva 4% inclusa,  a carico del bilancio di previsione 2020/2022, sul capitolo 

SC10.0096 (Spese per l'accesso banche dati e pubblicazioni online);

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi  finanziari  previsti  dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 

«Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di  normativa 

antimafia»;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

1. DI   AFFIDARE,  tramite  il  supporto  istruttorio  del  settore  appalti  e  acquisti,  ai  sensi 

dell’articolo 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs, 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i., la fornitura 

dell’abbonamento annuale al sistema banche dati on line “Leggi d’Italia professionale”, 

per il periodo dal 1/12/2020 al 30/11/2021,  a favore della Società  Wolters Kluwer Italia 

S.r.l. con  sede  a  Milano,  Via  dei  Missaglia,  n.  97  Edificio  B3,  CF  e  partita  IVA: 

10209790152,  al  costo  complessivo  di  €  10.563,50,  IVA esclusa,  tramite  ODA sul 

mercato elettronico della pubblica amministrazione MEPA; 

2. DI IMPEGNARE  la somma di € 10.986,04, IVA 4% inclusa, a favore della Società Wolters 

Kluwer Italia S.r.l. con sede a Milano, Via dei Missaglia, n. 97 Edificio B3, CF e partita 

 8

Teresa Contu
Font monospazio
709_202030_12_2020



Servizio Infrastrutture Logistiche e Informatiche DETERMINAZIONE N.

DEL

IVA:  10209790152,  sul  capitolo  SC10.0096 (Spese  per  l'accesso  banche  dati  e 

pubblicazioni  online)  del  bilancio  di  previsione 2020/2022,  per  il  pagamento  del 

corrispettivo  della  fornitura  dell’abbonamento  annuale  al  sistema banche dati  on  line 

“Leggi  d’Italia  professionale”, la  cui  esigibilità  dell’obbligazione  avverrà  entro  il 

31/12/2020;

3. DI  PRECISARE CHE il  contratto  di  fornitura  in  oggetto  con  la  ditta  aggiudicataria,  si 

intenderà validamente perfezionato nel  momento in  cui  l’ODA firmato digitalmente dal 

dirigente competente viene caricato a Sistema (art.  53 delle Regole del Sistema di e-

Procurement);

4. DI PRECISARE, altresì, CHE trattandosi di affidamento effettuato ai sensi dell'articolo 36, 

comma 2, lettere a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, non si applica il termine 

dilatorio dei 35 giorni per la firma del contratto, come prevede l’art.32, comma 10, lettera 

b) dello stesso Decreto;

5. DI DARE ATTO che il responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 

50/2016,  è  il  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture  Logistiche  e  Informatiche,  Dott. 

Giuseppe Aresu;

6. DI  PUBBLICARE  la  presente  determinazione  per  gli  adempimenti  di  cui  all'art.  29, 

comma 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016, sul:

 sito internet dell'Agenzia,  www.sardegnaagricoltura.it, sezione bandi e gare;

 sito  internet dell'Agenzia,  www.sardegnaagricoltura.it, sezione atti;

 sul sito  www.serviziocontrattipubblici.it. del  Ministero delle Infrastrutture e dei  

Trasporti.

7. DI PUBBLICARE, altresì, i dati relativi all’affidamento ed ai successivi pagamenti sul sito 

Internet, sezione “Amministrazione Trasparente”, sub-sezione “sezione bandi e gare” ex 

art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012;

 9

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
Teresa Contu
Font monospazio
709_202030_12_2020



Servizio Infrastrutture Logistiche e Informatiche DETERMINAZIONE N.

DEL

8. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Commissario Straordinario 

dell’Agenzia;

Il Direttore del Servizio Infrastrutture Logistiche e 

Informatiche

Dott. Giuseppe Aresu

 10

Teresa Contu
Font monospazio
709_202030_12_2020




